Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0280/2024
Em, 01 de abril de 2024

SOLICITA A SENHORA PREFEITA A
INSTALAÇÃO DE SEMÁFORO PARA
ORDENAMENTO DE TRÂNSITO NA ESTRADA
VELHA DE BÚZIOS, NO BAIRRO JARDIM
ESPERANÇA, NESTE MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
a Exmª. Srª. Prefeita solicitando a viabilidade de instalação de semáforos para
ordenamento do trânsito na Estrada Velha de Búzios, no trecho que dá acesso à Rua
Porto Velho e Avenida Dois, ambas no Bairro Jardim Esperança.

Sala das Sessões, em 01 de abril de 2024.

ALEXANDRE MARQUES CORDEIRO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A Rua Porto Velho e a Avenida Dois, são importantes vias de acesso à Estrada
Velha de Búzios. Com o  fluxo intenso de trânsito no local, especialmente nos horários
de ida e vinda do trabalho e horário escolar, fica difícil realizar o cruzamento; ocasiona
congestionamento, além de dificultar a travessia de pedestres. Por isso a indicação de
semafórico para melhorar a logística de trânsito no local.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo